53. Etenim quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit^a. Quod notum est Dei, quod de Deo humana potest ratio adtingere per naturam, non ad
 5 *tavit*, rationem sublimioris intelligentiae capacem donando
 creaturae visibilis visibilia manifestavit ex gratia. Etenim per
 visibilem creaturam invisibilem creatoris potentiam sua ;
 10 beneficia gratiae bonitatem sive caritatem invisibilem, per
 quod Apostolus dicit, *sempiternam virtutem ac divinitatem*^b. *Sempiterna* autem *Dei virtus et sapientia*, ipse est,
 de quo ipse Apostolus alibi dicit : *Nos autem praedicamus*
 15 *Christum crucifixum, iudaeis quidem scandalum, gentibus*
autem stultitiam : ipsis autem vocatis iudaeis atque Graecis,
est Spiritus sanctus, divinitas Patris et Filii ; qui sicut intel-
 igitur caritas eorum, et bonitas eorum, sic etiam divinitas
 est communis amborum, et est commune prorsus amborum,
 20 quicquid commune est eorum. Hoc est quod sequitur :

54. INVISIBILIA ENIM EIUS, A CREATURA MUNDI, PER
 EA QVAE FACTA SUNT, INTELLECTA, CONSPICIUNTUR ;
 SEMPITERNA QUOQUE VIRTUS EIUS AC DIVINITAS : ITA UT
 5 NON SICUT DEUM GLORIFICAVERUNT, AUT GRATIAS
 EGERUNT ; SED EVANUERUNT IN COGITATIONIBUS SUIS,
 ET OBSCURATUM EST INSIPIENS COR EORUM^a. Est quippe

53. a. Rm 1, 19 b. Rm 1, 20 ≠ c. 1 Co 1, 23-24
 54. a. Rm 1, 20-21

1. Guillaume revient à plusieurs reprises sur la connaissance naturelle de Dieu, en particulier en : *Nat. am.* 49, p. 128, l. 22-29 ; *Cant.* 28, p. 106 ; *Spec. fid.* 91-92 ; *Ep. frat.* 292. Voir l'Introduction, p. 38.

2. En *Aenig.* 97, p. 176-177, Guillaume affirme là aussi : « L'Esprit saint qui est commun à deux Personnes (i.e. le Père et le Fils) et qui est désigné en propre par ce nom (i.e. Esprit) qui leur est commun à

Connaissance par la raison
 53. Ce qui est connu au sujet de Dieu a été manifesté en eux. En effet, Dieu le leur a manifesté^a. Ce qui est connu de Dieu, ce que, par nature, la raison humaine peut atteindre au sujet de Dieu¹ et non pas ce à quoi, par grâce, il est donné à la charité de parvenir, Dieu le leur a manifesté, leur donnant à la charité une raison capable de la plus haute compréhension, par nature, par grâce, la compréhension elle-même. Par les réalités visibles, de la création visible, il leur a manifesté ses attributs invisibles ; par la création visible, la puissance invisible du Créateur ; par l'ordre visible des choses, la sagesse invisible ; par les bienfaits visibles de la grâce, l'invisible bonté ou charité, ou encore, comme dit l'Apôtre, *l'éternelle puissance et la divinité*^b. Or dont l'Apôtre dit ailleurs : *Nous, nous prêchons un Christ crucifié, scandale pour les juifs et folie pour les païens, mais pour ceux qui sont appelés, tant juifs que Grecs, c'est le Christ, puissance de Dieu et sagesse de Dieu*^c. La divinité, elle, c'est le Saint-Esprit, charité et leur bonté, il est la divinité commune à tous deux, de même qu'il est entièrement commun à tous deux pour tout ce qui leur est commun². La suite le signifie :

54. SES ATTRIBUTS INVISIBLES DEPUIS LA CRÉATION DU MONDE SONT PERCEPTIBLES À L'INTELLE- Rm 1, 20-21
 GENCE PAR LE MOYEN DES CHOSSES CRÉÉES, SON ÉTER-
 NELLE PUISSANCE ET SA DIVINITÉ, EN SORTE QU'ILS
 SONT INEXCUSABLES ; PARCE QUE, BIEN QU'ILS AIENT
 CONNU DIEU, ILS NE LUI ONT RENDU, COMME (À UN)
 DIEU, NI GLOIRE NI ACTIONS DE GRÂCES ; MAIS ILS
 SONT DEVENUS VAINS DANS LEURS RAISONNEMENTS,
 ET LEUR CŒUR INSENSÉ S'EST OBSCURCI^a. Assurément,

toutes deux comme lui-même, est en commun pour toutes deux, en tout ce qui leur est commun, leur divinité, leur charité, leur suavité, leur béatitude, etc. »

Deus substantia invisibilis, sive essentia intelligibilis, lux
 10 illuminans et perfundens conversos, feriens et confundens
 aversos, splendor praesto ei qui se quaerit, calor a quo nemo
 ad contemplandum amore veritatis, socordem et vanum rapiens
 23 15 guens conscientia vanitatis. Cuius cum legibus aeternis et
 immobilibus motus instabilis rerum mutabilium perturbatus
 per ad similitudinem stabilitatis revocatur, indicat se a statu
 immobilis et immutabilis aeternitatis, quantum ad statu-
 tionem creaturae, trahere naturale genus originis. Ubi quae
 20 sive irrationabilia, in ordine suo disponuntur potentia, sapientia
 et bonitate conditoris. Rationalis autem homo dimittitur
 arbitrio propriae voluntatis et iudicio acceptae rationis, ut si
 praeviente gratia voluerit, quo rationis virtute perducitur,
 25 et pulchritudine iustitiae, et beatitudinis perennitate, ipsius
 plenitudine iustitiae ad plenitudinem perennis beatitudinis
 suae, gratus existens gratuito illuminatori et adiutori suo
 Deo, et glorificans eum in semetipso.

55. Et ipsi sunt qui cum cognoverint Deum, gratias agunt
 ei, et glorificant eum. Quod quia non fecerunt sapientes huius
 saeculi, de quibus ait Apostolus : *Sed evanuerunt in cogi-*
 5 *rationibus suis^a, dicentes semetipsos a semetipsis sapientes*
esse^b, a gratia deserti, et a facie cognitionis Dei projecti sunt,

55. a. Rm 1, 21 b. Rm 1, 22

1. Voir la Note complémentaire 6, p. 364.

2. Voir l'Introduction, p. 60 s.

Dieu est une substance invisible ou encore une essence intel-
 ligible ; une lumière illuminant et inondant ceux qui se
 tournent vers elle, frappant et égarant ceux qui se détournent
 d'elle ; une splendeur à portée de celui qui la cherche ; une
 chaleur à laquelle personne ne peut se dérober ; une beauté
 attirant toute âme jouissant de la raison et l'entraînant à la
 contemplation par l'amour de la vérité¹, mais repoussant à la
 la (prise de) conscience de sa vanité, celui qui est insouciant
 et vain. Puisque les lois éternelles et inébranlables de Dieu
 empêchent que le mouvement instable des réalités changeantes
 soit perturbé et font qu'il soit constamment rappelé à un
 semblant de stabilité grâce à la contrainte de la ronde des
 siècles, ce mouvement, vu sa condition de créature, montre
 par lui-même qu'il tire son origine naturelle de l'éternité iné-
 branlable et immuable. Quand des êtres sont mus par la seule
 condition de leur nature, comme c'est le cas de ceux qui n'ont
 ni sensation ni raison, c'est par la puissance, la sagesse et la
 bonté du Créateur qu'ils sont établis en leur ordre. Mais
 l'homme rationnel² est renvoyé au choix de sa propre volonté
 et au jugement de la raison qu'il a reçue. En sorte que, prévenu
 par la grâce, s'il le voulait, il se fixerait par l'élan de l'amour là
 où il est conduit par la force de la raison. Par le progrès de la
 piété, la beauté de la justice, l'éternité de la béatitude et la
 plénitude de la justice elle-même, il se conformerait à la plé-
 nitude de son éternelle béatitude. Il se montrerait reconnaissant
 envers Dieu qui s'est fait par grâce sa lumière et son aide, et il
 glorifierait Dieu en lui-même.

Tous sont pécheurs devant Dieu

Les pécheurs 55. Ces hommes-là, par leur connaissance
 livrés à l'impureté de Dieu, lui rendent grâce et le glorifient.
 eux dont l'Apôtre dit : *Ils sont devenus vains dans leurs*
raisonnements^a. Se disant sages^b par leurs propres efforts, ils ont
 été délaissés par la grâce, rejetés hors de la connaissance de Dieu,

et *obscuratum est insipiens cor eorum*^a ; et, sicut iam dictum est, vanitate perdidit id ipsum quod curiositate didicerunt. In tantum quippe *stulti facti sunt*^b et insipientes, ut dicerent *in corde suo*, in corde fatuo et penitus a gratia derelicto : *Non est INCORRUPTIBILIS DEI IN SIMILITUDINEM GLORIAM RUPTIBILIS HOMINIS, ET VOLUCRUM, ET QUADRUPEDUM, ET SERPENTIUM. PROPTER QUOD TRADIDIT ILLOS DEUS IN DESIDERIA CORDIS EORUM*^d. In quo manifestum est operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bonum pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum ; iudicio suo utique aliquando aperto, aliquando occulto, semper autem iusto, eos deserendo.

56. Quaeritur autem, ei qui traditur, quamvis pro peccatis suis tradatur in concupiscentias, utrum iuste sit imputandum esse eum in concupiscentiis, sicut ei qui pro criminibus suis carceri deputatur, apte nullus imputare debeat, quod licet iuste, invitatus tamen sit in tenebris. Sed sicut idem dicit Apostolus, homo *spiritus et anima et corpus*^a esse dicitur. Inter spiritum vero et carnem familiaris illa rixa nimis omnibus nota est. Quem non trahit gratia carni sociatur et efficitur una caro^b, et dicitur de homine illo : *Non permanebit spiritus meus in eo, quia caro est*^c. Quem vero trahit gratia, sociatur spiritui, et unus cum eo spiritus efficitur^d, et dicitur ei : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*^e. Trahi ergo vel non trahi, hoc est tradi vel non tradi. Cur autem trahitur ille, ille non trahitur, haec occulta Filii sunt ; noli velle quaerere, si non vis errare.

^a Ps 13, 1 ^d Rm 1, 23-24

56. ^a 1 Th 5, 23 ^b cf. 1 Co 6, 16

^d cf. 1 Co 6, 17 ^e Rm 8, 9

1. Cf. supra Exp. Rm. 1, 50.

2. Dans l'édition que nous suivons, on lit en note : *In quo Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio. C'est la seule mention d'un auteur faite par Guillaume dans son Exposé.*

et leur cœur insensé s'est obscurci^a. Comme il a déjà été dit¹, ils ont perdu par la vanité cela même qu'ils ont appris par la curiosité. Assurément, *ils se sont rendus* tellement fous^b et délaissés par la grâce : *Dieu n'existe pas*^c ! Comme il a déjà été dit plus haut : ILS ONT ÉCHANGÉ LA GLOIRE DU DIEU INCORRUPTIBLE POUR LA REPRÉSENTATION D'UNE IMAGE CORRUPTIBLE D'HOMME, D'OISEAUX, DE QUADRUPÈDES, DE SERPENTS. C'EST POURQUOI DIEU LES A LIVRÉS AUX DÉSIRS DE LEUR CŒUR^d. En quoi² il est manifeste que Dieu opère dans le cœur des hommes pour incliner leur volonté du côté où il veut : soit vers le bien à cause de sa miséricorde, soit vers le mal à cause de leurs fautes ; les délaissant en tout cas par son jugement, tantôt manifeste, tantôt caché, mais toujours juste³.

56. Or, demande-t-on, pour celui qui est livré, bien que ce soit à cause de ses péchés qu'il est livré aux convoitises, est-il juste de lui imputer le fait d'être plongé dans les convoitises ? La même question pourrait se poser pour quelqu'un jeté en prison à cause de ses crimes, car personne ne doit raisonnablement lui imputer le fait d'être justement dans les ténèbres du cachot contre son gré. Mais, comme le dit le même Apôtre, *l'homme est esprit, âme et corps*^a. Or entre l'esprit et la chair il y a cette querelle domestique trop connue de tous. Celui qui a la grâce n'attire pas s'unir à la chair et devient une seule chair^b, et il est dit de cet homme : *Mon esprit ne demeurera pas en lui, car il est chair*^c. Mais celui que la grâce attire s'unir à l'esprit et devient avec lui un seul esprit^d, aussi lui est-il dit : *Vous n'êtes plus dans la chair mais dans l'esprit*^e. Donc, être attiré ou non, c'est la même chose qu'être livré ou non. Quant à savoir pourquoi un tel est attiré et un tel ne l'est pas, c'est le secret du Fils : ne veuille pas le scruter si tu ne veux pas te tromper.

3. AUGUSTIN, *De gr. et lib. arb.* 21, 43 (PL 44, 909).

4. ORIGÈNE, 865 B-866 B.

15 Si non traheris, ora ut traharis; et si iam fideliter oras, iam traheris nec traderis. In illis qui trahuntur nec traduntur, sola gratia Dei est; in eis vero qui traduntur nec trahuntur, irreprehensibilis eius iustitia est.

57. Quibus vero traditur, qui traditur? Immundis daemonibus immunda desideria suggerentibus, ut in eorum implementatione et implentium perditione, sicut in materia sui operis gloriantur. Manifestum enim est huiusmodi homines ipso Dei iudicio Satanae penitus contraditos in interitum carnis ac spiritus, nisi celeri misericordia Dei praeveniantur. Unde et antiqui canones computandos censent huiusmodi inter energumenos, et sic pro eis sicut pro daemoniis orandum.

58. Totus iste locus vitiorum sordibus scatens, et immunditiae CHACENFATON praeferens, negligendus potius videtur quam legendus. Quod tamen Apostolum scribere prudenter nec puduit nec piguit, ut superbos humiliaret, et commoneret eos quos exitus habeat contemptus Dei. Ad quem etiam finem cultores suos perducit avaritia, quae servit *potius creaturae quam creatori*^a, dum plus diligit nummum quam Deum. Hi ergo quali iudicio usi sunt circa divinitatis venerationem, foedas ei praeferentes animalium imagines, tali etiam vice erga semetipsos utuntur, viventes irrationalium more bestiarum, et abiecta Dei imagine eorum imagines adorantes. Et haec est merces, quam, ut oportuit, iusto iudicio Dei in semetipsis receperunt^b. Quare?